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„BYL GENIÁLNÍ A POŘÁD SI
HRÁL JAKO MALÝ KLUK“
KOLEGOVÉ Z BRANŽE VZPOMÍNAJÍ NA REŽISÉRA JIŘÍHOMENZELA STRANA 2

Svátek slaví: Mariana

V Ostravě se představí hvězdy světové atletiky i v době koronavirové
Zlatá tretra přes komplikace způsobené koronavirem znovu láká na atletické hvězdy. Na mítink, který se koná dnes, i přes omezené cestování přijedou
špičkoví zahraniční atleti. Na poslední chvíli pořadatelé angažovali dvě norské hvězdy, Karstena Warholma a Jakoba Ingebrigtsena. Z českého pohledu
bude sledovaná soutěž oštěpařek, v níž se utkají Nikola Ogrodníková a Barbora Špotáková s olympijskou vítězkou Sarou Kolakovou. Na snímku jsou
nizozemská sprinterka Dafne Schippersová a její krajanka vytrvalkyně Sifan Hassanová. ČTK

Nejvíc osmnáctiletých
kandidátů má Hannig
Krajské volby. Historicky vůbec nejstarším uchazečem o mandát zastupitele je 91letý sklář z Jablonce nad
Nisou. Profese. Pamětník, barmanka či mistryně světa v boxu. Ve všech krajích. Letos jen pět stran STRANA 3
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Na zesnulého Jiřího Menzela
vzpomínají jeho kolegové
a přátelé. „Jirka byl kamarád,
pozval mě na kamerové
zkoušky. Spolu jsme pak za-
šli v Kobylisích k panu Hraba-
lovi, aby viděl, jak bude vypa-
dat Miloš Hrma. Pan Hrabal,
když jsme odcházeli, říkal:
‚To je on.‘ Vybral simě,“ vzpo-
míná Václav Neckář, který
ztvárnil postavu Miloše
Hrmy v oscarovém filmu
Ostře sledované vlaky. Podle
scenáristy Zdeňka Svěráka
Menzel při každém natáčení
přímo „onemocněl filmem“.
Oba oblíbení filmoví tvůrci
se nejvíce sblížili v USA, kam

společně odjeli připravovat
film, který ale nikdy nevzni-
kl, protože byl podle Svěráka
málo „americký“. Pro film Na
samotě u lesa, k němuž psal
Svěrák s Ladislavem Smolja-
kem scénář, si Menzel vy-
mohl Jana Třísku, jenž byl
v nemilosti tehdejšího reži-
mu. V Menzelově filmu se
mohl vrátit na plátna kin.
„Pro nás s Láďou Smoljakem
to byla veliká čest pracovat
s oscarovým režisérem. Na
prvním filmu, který jsme pro
něj napsali, což bylo Na samo-
tě u lesa, jsme si dávali hodně
záležet,“ řekl Svěrák. Připo-
mněl, že ve filmu dostali spo-

lu se Smoljakem jako neherci
první větší filmové role.
Herečka a diplomatkaMag-

da Vášáryová v reakci na jeho
úmrtí připomněla svoji roli
Maryšky ve filmu Postřižiny
z roku 1980. „Máří z Postřižin
by to vzala s humorem, proto-
že brala život tak, jak šel,“

řekla. Na Menzela bude vzpo-
mínat jako na geniálního a ve-
lice náročného režiséra, pak
jako na člověka, který byl
slavný a užíval si to, a také
jako na člověka, který si ne-
přestal hrát, i když byl dospě-
lý a velký. „Pořád si hrál jako
malý kluk. To bylo na něm
sympatické,“ uvedla.
Veřejné poslední rozlouče-

ní se zesnulým režisérem Ji-
římMenzelem se konat nebu-
de. Jeho asistentkaMíla Řádo-
vá řekla, že Menzel si to tak
přál. Pokud se uskuteční něja-
ký pietní akt, stane se tak po-
dle ní zřejmě až s delším časo-
vým odstupem. ČTK

Ministerstvamuse-
jí navrhnout řeše-
ní problému v sou-
vislosti s virem
u lidí bez povolení
pobytu v Česku.

Vládní rada pro zdravotní rizi-
ka včera jednala o cizincích,
kteří jsou v Česku nelegálně
a nakazí se covidem-19. Na-
vrhnout postup by měla mi-
nisterstva obrany a vnitra.
„Teď je otázka, jak s nimi na-
ložit, protože do detenčních
zařízení by to zanesli. A když

je necháme volně, zanesou to
do ubytoven a tak dále,“ řekl
místopředseda Rady Asociace
krajů Jiří Běhounek. Uvedl,
že ministerstva dostala za
úkol navrhnout postupy pro
cizince, kteří jsou u nás bez
povolení a jsou nakažení ko-
ronavirem.
V Česku se covid-19 šíří dál.
Ve Fakultní nemocnici u sva-
té Anny v Brně zemřel 70letý
pacient, který podlehl multi-
orgánovému selhání. Lékaři
tvrdí, že smrt nastala v souvis-
losti s virem. V nemocnici,
která se stará o těžké případy
koronaviru, nyní zůstávají tři
lidé s nemocí covid-19 na
umělé plicní ventilaci. ČTK

Unikátní Jaguar z roku 1968 se zlatavou barvou zmizel
Neznámý zloděj ukradl v přesně nezjištěné době v garáži v jedné menší obci nedaleko Plzně autoveterána. Majiteli
vznikla krádeží zlatavého automobilu Jaguar z roku 1968 škoda za stovky tisíc korun. Policisté žádají občany o pomoc
při pátrání po odcizeném vozidle, a to na nejbližším oddělení policie nebo zavoláním na linku 158. POLICIE ČR

České nebe bude patřit Ru-
sům. Zmonitorují, zda armá-
da proti nimnezbrojí. Speciál-
ní armádní tým bude z letou-
nu An-30B sledovat vybrané
vojenské objekty a základny.
Jejich let bude zítra a ve čtvr-
tek. Pozorování probíhá za
dohledu českých kontrolorů
podle mezinárodní smlouvy
o otevřeném nebi. Pro samot-
ný let však platí jistá omeze-
ní. „Rusové k nám takto létají
pravidelně, naposledy tu byli
loni na podzim,“ řekl mluvčí
ministerstva obrany Jan Pej-
šek. Podle smlouvy o otevře-
ném nebi je každá signatář-
ská země povinná podle veli-
kosti svého území přijmout
na svém území stanovený po-
čet pozorovacích letů. Česko
má povinnost přijmout až čty-
ři pozorovací lety ročně a stej-
ný počet provést v zahraničí
u signatářů smlouvy. iDNES.cz

Těžce nemocní

V neděli přibylo v Česku
411 potvrzených případů
nákazy koronavirem.

● Aktuálně nakažených je
8667 lidí. U většiny z nich
má nemoc mírný průběh,
mnozí jsou bez příznaků.
V nemocnicích je 52 lidí
v těžkém stavu.

● Do práce se vrací ministři,
kteří byli kvůli podezření na
vir doma. Jedná se o Tomá-
še Petříčka a Karla Havlíčka.
Oba mají negativní testy.

Čísla dne

3,2
Vláda uvolní 3,2 milionu rou-
šek do volebních místností
pro hlasování v říjnových kraj-
ských a senátních volbách.

1477
Prodej elektromobilů na
českém trhu se za osm
měsíců meziročně téměř
ztrojnásobil na 1477 vozidel.

3
Muži, který v červenci silně
opilý hajloval na ulici v Uher-
ském Hradišti, hrozí tři roky
vězení. Nepřestal ani před
přivolanou policejní hlídkou.

Krátce

Úřad se za
Zemana omluví
do sedmi dnů
Stát se musí omluvit za
výrok prezidenta Miloše
Zemana o jeho bývalém
poradci Zdeňku Šarapat-
kovi. Nejvyšší soud odmí-
tl dovolání ministerstva
financí, které žalobě čeli-
lo, uvedl server Seznam
Zprávy. Přímo hlavu stá-
tu zažalovat nelze. Prezi-
dent v listopadu 2017
v televizi Barrandov
řekl, že Šarapatku vyho-
dil pro neschopnost, ten
ale z Úřadu vlády v době,
kdy byl Zeman premié-
rem, odešel po dohodě.
Ministerstvo financí sdě-
lilo, že podle rozhodnutí
soudu se omluví do sed-
mi pracovních dní. ČTK

MAFRA

Svěrák. „Menzel onemocněl filmem“
Legenda

Oscarový filmový a divadelní
režisér a herec zemřel v sobo-
tu ve věku 82 let. Jeden
z mála českých tvůrců, kteří
získali sošku americké filmo-
vé akademie, proslavil
českou kinematografii
už na začátku své kariéry.

● Oscara dostal za film z roku
1966 Ostře sledované vlaky,
natočený podle románu
Bohumila Hrabala. Podle
Hrabalových knih točil
Menzel i později.

Rusové. Nad
českým nebem Nakažení ilegální

cizinci. Už je řeší
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Když se protáhne
jednání, hosté
v baru si nalejou
sami. Do krajského
zastupitelstva kan-
diduje i barmanka.

Pokud volební právo využi-
jou všichni voliči v Česku,
nahází na začátku října do
uren při volbách do kraj-
ských „parlamentů“ téměř
osmnáct set tun papíru. Včet-
ně těch, na kterých se budou
volit i senátoři.
Jenže krajské volby patří

ve dvacetileté historii nové-
ho územního uspořádání Čes-
ka ke střídavě atraktivním
(viz box). Nejmenší zájem
měli lidé v roce 2004 při dru-
hých krajských volbách, teh-
dy se vydalo k urnám pou-
hých devětadvacet procent.
Naopak rekordní čtyřicetipro-

centní přítomnost zazname-
naly volební komise o čtyři
roky později – v roce 2008.
Tento rok vstoupil do dějin
jako „oranžové tsunami“. So-
ciální demokraté totiž zvítězi-
li ve všech krajích (kromě Pra-
hy, kde se volby nekonaly).
Letos má na celkově 675

mandátů políčeno téměř de-
set tisíc uchazečů. Největší
bitvy se svedou v severních
oblastech Česka. VMoravsko-
slezském a Ústeckém kraji se
o hlasy uchází největší počet
zájemců – na kandidátkách
jich je v každém z regionů
více než tisícovka. Naopak
nejskoupější jsou partaje
a hnutí na Zlínsku. V tomto
kraji nasadili něco málo přes
pět stovek „politiků“.
Fanoušky volebních tabu-

lek přitahují nejrůznější sta-
tistiky. Letošek se zapíše do
análů historicky nejstarším
kandidátem. Je jím 91letý bý-
valý sklář z Jablonce nad Ni-
sou. Dosud držel prvenství de-

vadesátiletý muž, kandidát
česko-moravských republiká-
nů v roce 2012. Naopak osm-
náctiletými mlaďochy se to
na seznamech jen hemží. Nej-
víc osmnáctiletých mají na
kandidátce Rozumní, jejichž
předseda patří naopak k těm
nejstarším – čtyřiasedmdesá-

tiletý neúspěšný prezident-
ský kandidát Petr Hannig.
Hned v pěti krajích jsou jeho
osmnáctiletí nejmladšími ze
všech kandidátů zúčastně-
ných stran a hnutí.
Co se týká profesí, omandá-

ty bude usilovat třeba emerit-
ní živnostník, pamětník oku-

pací, barmanka,mistryně svě-
ta v boxu, členka Fridays for
Future i angažovaný občan.
Ve všech třinácti krajích le-

tos kandiduje jen pět politic-
kých subjektů, a to: Demokra-
tická strana zelených – Za prá-
va zvířat, SPD, ANO, KSČM
a Rozumní. PAVEL HRABICA

Ilegální kšeft na pozemcích města. Hlavní město odpovídá protiútokem
Praha se ocitla v dobách divokých devadesátek. Na desítkách pozemků, které vlastní město, jistá firma nainstalovala billboardy, a to bez povolení či
nájemní smlouvy. Město zareagovalo a firma Technologie hlavního města Prahy (THMP) včera ilegální reklamní plochy odstraňovala. Magistrát nyní
bude po vlastnících vymáhat sankce a ušlý zisk. Ilegální kšeft využívá právní skulinky – na konstrukci reklamy jsou nalepené štítky s pavoukem vlastníků,
provozovatelů a nájemců zařízení, která zamlží skutečného majitele. Neznámý majitel billboardů využívá toho, že proces odstranění nelegální plochy
většinou musí proběhnout správním kolečkem a může se při vhodně provedených obstrukcích protáhnout na měsíce. „Neznámý“ vlastník sleduje úřední
desky, a když se blíží termín odstranění, konstrukci pošoupne na sousední pozemek. Celé řízení se pak může rozběhnout znovu. Lze se domnívat, že ile-
gální billboardáři si dělají z města legraci. Jedna z falešných firem se jmenuje Dónde estamos, což ve španělštině znamená „kdepak jsme?“. V komentá-
řích na sociálních sítích padl i vymyšlený překlad „chyť nás, jestli to dokážeš“. ČTK

Rušené i obnovované

Po vzniku Československa
měl nový stát patnáct žup
(bez Slovenska).

● V roce 1948 byla česká část
ČSR rozdělena na 13 krajů
a Prahu jako hlavní město.

● V roce 1960 byl jejich počet
zredukován na sedm a hlav-
ní město.

● V roce 2000 se konaly první
volby do nově zřízených
14 krajů (včetně Prahy).

Boj o křesla

53 756
Od roku 2000, kdy se konaly
první volby do krajských
zastupitelstev, přihlásily stra-
ny, hnutí a koalice na kandi-
dátní listiny téměř 54 tisíc
uchazečů o mandát. Pokud
odečteme letošní kandidáty,
přihlášených bylo 44 031. Prů-
měr na jedny volby, bez těch
letošních, je 8806 kandidátů.
Nejméně kandidátů bylo
v roce 2004 (6230), nejvíc
v roce 2016 (11 803).

Citát

Kandidující subjekty
jsou povinny zřídit si
volební účet, nejpozdě-
ji do pěti dnů od začát-
ku volební kampaně.
VOJTĚCHWEIS
PŘEDSEDA ÚŘADU PRO DOHLED
NAD HOSPODAŘENÍM POLITICKÝCH
STRAN A POLITICKÝCH HNUTÍ

Na kraj! Do boje o mandáty
míří stařešinové i omladina
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Problémem je vyš-
ší nezaměstnanost
lidí přistěhovalec-
kého původu.

Téměř každý čtvrtý obyvatel
Rakouska je původem z cizi-
ny. Za posledních deset let se
podíl této skupiny na celkové
populaci zvýšil o více než tře-
tinu. Uvedla to agentura APA
s odvoláním na chystanou
vládní zprávu o integraci, kte-
rá bude zveřejněna dnes.
V současnosti v alpské re-

publice žije 2 070 100 lidí,
kteří do země buď přišli
sami, nebo se zde narodili při-
stěhovalcům.

Podíl lidí s přistěhovalec-
kým původem narostl od
roku 2010 o přibližně 35 pro-
cent. Jedná se v první řadě
o důsledek velké migrační
vlny z roku 2015, kdy Rakous-

ko poskytlo ochranu přibliž-
ně 118 tisícům uprchlíků. Je
to více lidí, než kolik má
šesté největší rakouské měs-
to Klagenfurt. Změny jsou jas-
ně patrné zejména v oblasti
školství. Podíl žáků, jejichž
mateřským jazykem není
němčina, narostl v letech
2010 až 2019 z bezmála 17 na
více než 24 procent.
Nepříznivá je situace na

pracovním trhu v souvislosti
s koronavirovou krizí. Neza-
městnanost lidí přistěhova-
leckého původu byla v červ-
nu letošního roku o 74,2 pro-
centa vyšší v porovnání s červ-
nem loňského roku. V přípa-
dě původních obyvatel Ra-
kouska vzrostl tento ukaza-
tel o 48,8 procenta. ČTK a MET

Osmadvacetiletý Brit, které-
mu otec každý rok k naroze-
ninám dával lahev osmnácti-
leté skotské whisky, nyní
sbírku prodává, aby si mohl
koupit dům.
Matthew Robson z anglic-

kého Tauntonu se narodil
v roce 1992. Za jeho života
jeho otec Pete utratil na pět ti-
síc liber (149 tisíc korun) za
osmadvacet lahví jednoslado-
vé whisky Macallan, kterou
mu dával k narozeninám.
Hodnota sbírky mezitím
vzrostla na více než 40 tisíc li-

ber (asi 1,2 milionu korun).
Mladík sdělil, že to nejspíš ne-
byl nejlepší dárek pro malé-
ho chlapce, ale vzhledem
k přísným pokynům, aby lah-
ve nikdy neotevíral, se sbírka
stala výhodnou finanční re-
zervou.
„Každý rok jsem lahev do-

stával k narozeninám,“ uvedl
Matthew. „Považoval jsem to
za poněkud výstřední dárek,
jelikož jsem byl příliš mladý
na to, abych začal pít alko-
hol,“ připomněl. „Dostal
jsem však přísné pokyny,

abych je nikdy, nikdy neoteví-
ral. Snažil jsem se ze všech sil
a všechny zůstaly nedotče-
ny,“ dodal. Matthewův otec
Pete, který pochází z Mil-
nathortu ve Skotsku, uvedl,
že první lahev whisky koupil
na oslavu synova narození
a byla z roku 1974. „Řekl
jsem si, že by tomohlo být za-
jímavé, kdybych jednu kou-
pil každý rok a na své 18. na-
rozeniny by měl 18 lahví
18leté whisky,“ řekl. „Nebyl
to jediný dárek, který dostá-
val. Bylo to myšleno jako ori-

ginální dárek, ale bylo to i tro-
chu štěstí, že jsme v tom po-
kračovali,“ poznamenal.
Matthew doufá, že sbírku

nyní prodá za 40 tisíc liber
a peníze složí jako zálohu na
koupi domu. Sbírku prodává
makléř Mark Littler. Podle
něj hodnota whiskyMacallan
v uplynulých pěti až deseti le-
tech výrazně stoupla a Robso-
novu kolekci označil za per-
fektní. Zájem už podle něj
projevili potenciální kupci,
většinou z New Yorku nebo
Asie. ČTK a MET

Evropská unie je znepokoje-
na informacemi, podle nichž
se Británie chystá nedodržet
některé části brexitové doho-
dy. Britská média přinesla
včera zprávy o tom, že se Lon-
dýn v případě krachu součas-
ných vyjednávání nebude
řídit dříve dohodnutými pra-
vidly o státní pomoci firmám
a celním režimu v Severním
Irsku. Hlavní unijní vyjedna-
vač Michel Barnier a předsed-
kyně Evropské komise Ursu-
la von der Leyenová včera
před začátkem dalšího kola
rozhovorů Londýn nepřímo
vyzvali, aby svůj závazek do-
držel. ČTK

Německo

Podobná situace jako
v Rakousku je i v Německu.
Migrační historii má 26 pro-
cent tamní populace.

● Nejvýznamnějšími zeměmi
původu v německé imigrant-
ské komunitě jsou Turecko,
odkud pochází 13 procent
lidí, Polsko (11 procent)
a Rusko (sedm procent).

Kvůli atentátu
zatkli sedm lidí
Tuniská policie zatkla
v souvislosti s vyšetřová-
ním nedělního teroristic-
kého útoku na policisty
sedm lidí. Od neděle bylo
vyslechnuto 43 lidí, sedm
z nich bylo zatčeno. Islám-
ští radikálové u přístavu
Súsa pobodali dva policis-
ty, z nichž jeden zemřel.

Apel na mladé lidi
Mezi lidmi, kteří se v Bri-
tánii nakazili koronavi-
rem, je stále více mladých
mezi dvaceti a třiceti lety.
Pokud nezačnou dodržo-

vat pravidla v boji s koro-
navirem, hrozí podle mi-
nistra zdravotnictví Matta
Hancocka druhá vlna epi-
demie. Obavy vyvolává
začátek semestru na vyso-
kých školách.

Rekordní vedro
Druhé největší americké
město Los Angeles zazna-
menalo v neděli svou do-
sud nejvyšší naměřenou
denní teplotu. Rtuť teplo-
měru se na předměstí
Woodland Hills západně
od centra města vyšplhala
přes hranici 49,4 stupně
Celsia. Kvůli vedrům sužu-
jí Kalifornii na mnoha
místech požáry. ČTK

Rakousko. Celá
čtvrtina obyvatel
pochází z ciziny

Dary. Zbohatl díky whisky Číslo dne

633
Tolik lidí bylo zatčeno při ne-
dělních protestech proti prezi-
dentovi Alexandru Lukašen-
kovi v Minsku. Oznámilo to
včera běloruské ministerstvo
vnitra, podle nějž byli tito
lidé předvedeni k výslechu za
porušení zákona o shromaž-
ďování. Běloruský server
tut.by s odvoláním na svědky
oznámil zadržení členky vede-
ní opoziční koordinační rady
Maryje Kalesnikavové, což
ale běloruská policie popřela.

Židle pro tisíce uprchlíků
V přeplněném uprchlickém táboře Moria na řeckém ost-
rově Lesbos čeká na cestu do Evropy 13 tisíc lidí, pro kte-
ré včera aktivisté v Berlíně připravili stejný počet židlí.
„Akce před budovou Spolkového sněmu je symbolickým
vyjádřením ochoty občanské společnosti migranty při-
jmout,“ řekl Tareq Alaows z berlínské pobočky organiza-
ce Seebrücke, který manifestaci spoluorganizuje. AP

Haishen bičuje Jižní Koreu
Tajfun Haishen, který si na jihozápadě Japonska vyžádal
o víkendu jednoho mrtvého a přes 50 zraněných, včera
udeřil v Jižní Koreji. Na deseti jihokorejských letištích
bylo zrušeno více než 300 letů, nevyjely ani některé vla-
kové spoje. Zhruba 25 tisíc jihokorejských domácností je
kvůli živlu bez elektřiny. AP

EU. Chce,
aby Británie
ctila dohody

Krátce
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Týraným a opuště-
ným zvířatům
v celé republice
můžete pomoci
peněžním darem.

Na začátku září odstartovala
unikátní celorepubliková
sbírka s názvem Den zvířat,
kterou pořádá spolek Bě-
hejme a pomáhejme útul-
kům, z. s. Jde o akci nejen pro
psí a kočičí útulky, ale i pro
zařízení, která pomáhají týra-
ným koním a hospodářským
zvířatům.Druhý ročník chari-
tativní sbírky bude ukončen
4. října, tedy na Mezinárodní
den všech zvířat.
Finanční dar lze zaslat pro-

střednictvím webové stránky
www.denzvirat.cz. Celý výtě-
žek sbírky bude po skončení

akce rozdělen rovným dílem
mezi 112 neziskových spolků
z celé České republiky.
Akce je podpořena videem,

ve kterém vystupují ambasa-
doři projektu Ivan Trojan,
Ben Cristovao, Patricie Pagá-
čová, Alice Bendová, David
Svoboda, Eva Samková, Da-
vid Kraus, JanMusil, Ljuba Kr-
bová a Ondřej Neff. Ivan Tro-
jan propůjčil celému videu
svůj hlas.
„Naším společným snem je

vytvořit pro zvířata transpa-
rentní sbírku podobnou té
„tříkrálové“, kterou lidé pod-

porují, věří jí a nebojí se
o svůj příspěvek. Stejně tak
se nemusí bát naší organiza-
ce. Chceme tímto zároveň bo-
jovat proti pouličnímpodvod-
níkům s kasičkami a založit
tradici, která stoprocentně
pomáhá všem zvířatům,“ pře-
je si zakladatel projektu Petr
Sokolík.
„Nejkrásnější věcí na ce-

lém projektu bylo, že hlavní
účinkující, kameraman, skla-
datel hudby, střihači, všichni
se vzdali nároku na honorář
a do akce šli zcela zdarma,“
dodává Sokolík.

Ke každé QLED 8K televizi od Samsungu mobil Galaxy S20 zdarma

K letošním televizorům
QLED 8K Q950T a QLED 8K
Q800T jakékoli úhlopříčky
získáte telefon Galaxy S20
šedé barvy s interní pamětí
128GB, který byl uveden na
trh letos na jaře. QLED 8K
televizory Samsung před-
stavují špičku ve svém obo-
ru. Nejen že zprostředkují
nejvyšší možné rozlišení
obrazu, ale díky svému tak-
řka bezrámečkovému desig-
nu doslova vtáhnou diváky
do děje. Novou dimenzi re-
ality umožňuje rekordních

Chcete si zvěčnit svoje zážitky
smartphonem v nejvyšším možném
rozlišení 8K a poté si je přehrát na
nejkvalitnějším televizoru na trhu rovněž
v tomto rozlišení bez jakýchkoli úprav či
přepočítávání obrazu? Každý, kdo si během
prvních čtyř poprázdninových týdnů
zakoupí některý z prémiových televizorů
Samsung QLED 8K, obdrží jako bonus
smartphone Galaxy S20 v hodnotě 22 990
Kč. Akce probíhá ve značkových prodejnách
Samsung a na e-shopu Samsung.cz od 31.
srpna do 27. září 2020 nebo do vyprodání
zásob.

33 milionů pixelů, jež před-
stavují rozlišení čtyřikrát
větší než Ultra HD/4K.

Točte i přehrávejte
v tom nejvyšším rozlišení

Smartphone Galaxy S20
je vlajkovou lodí letošních
modelových řad chytrých
telefonů Samsung. Jeho fo-
toaparát disponuje rozliše-
ním 64Mpx, má trojnásob-
ný hybridní optický zoom,
který umožňuje až třiceti-
násobné přiblížení sníma-
ného objektu. Oproti loň-

skému modelu Galaxy S10
se tento smartphone může
pochlubit lepší světelností,
senzor Galaxy S20 je přibliž-
ně 1,7-krát větší než u Gala-
xy S10. Díky režimu Single
Take můžete na jeden zátah
vytvořit video, které telefon
dále díky svým inteligent-
ním funkcím rozdělí na
jednotlivé snímky a nabíd-

ne nejkvalitnější záběry, ať
již jde o detaily, celkovou
scénu, dynamický snímek
nebo portrét.

„QLED 8K televizor
a smartphone Galaxy S20

představují ideální kom-
binaci pro ty, kteří mají
rádi co nejostřejší obraz.
S Galaxy S20 lze fotografo-
vat a natáčet v rozlišení 8K
a poté tento nativní obsah
přehrávat na QLED 8K tele-
vizoru,“ říká Michal Forejt,
ředitel divize spotřební
elektroniky ve společnosti
Samsung Electronics Czech

and Slovak. Můžete si tak
vytvořit například archiv
rodinných videí v tom nej-
vyšším možném rozlišení,
které je momentálně do-
stupné. Profesionálního ob-
sahu v nativním 8K rozliše-

ní je stále jako šafránu, díky
telefonům a televizorům
Samsung si jej ale můžete
vytvořit sami.

Všechny bonusy lze zís-
kat při nákupu zmiňova-
ných QLED 8K televizorů
ve značkových prodejnách
Praha Centrum Černý Most,
Praha Westfield Chodov,

Praha OC Nový Smíchov,
Brno OC Olympia, Brno Ga-
lerie Vaňkovka, Ostrava Fu-
turum Nová Karolina, Plzeň
OC Olympia, Futurum Hra-
dec Králové a na e-shopu
Samsung.cz.

Průšvihy drzého záškoláka
Zítra od 15 hodin proběhne v Paláci knih Luxor na Václav-
ském náměstí křest nové knihy Ládi Hrušky s názvem Prů-
švihy drzého záškoláka 2: Prázdniny skoro na rok. Další
dobrodružství Mikyho Marného navazují na první díl
z loňska a jsou určena pro děti od 8 let. Prvních patnáct
dětí, které na křest přijdou, dostane knihu jako dárek.

Staňte se hrdiny
němých tváří
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Počasí

„Z té hudby mi jde
mráz po zádech.“

VOJTA LANGER
Facebook
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3 – ALE, SEČ

4 – PSÍK,
ÚCTA, ŽIVO

5 – LYSAT,
NYLON,
PÁTEŘ, SRNCI

6 – LOPINK,
POSTUP, TYMIÁN,
UNÁŠET

7 – NONSTOP

10 – ORTODONCIE,
ŽELEZNIČÁŘ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gangster Ka
22.45 Kolo plné hvězd
23.40 Případy

detektivaMurdocha XI
00.25 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Chalupa je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 Milovníci vína (1/16)

16.30 Život savců
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Kambodžské království
18.15 Mongolsko – zeměmo-

drého nebe (1/4)
18.45 Večerníček
18.55 Co Čech, to chovatel (1/8)
19.10 Cyklotoulky
19.20 Cesty víry
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Peklo podhladinou II (2/6)
20.50 Helios
21.50 Vzestup nacistů (2/3)
22.45 Grantchester V (2/6)
23.30 Dicte – kriminální

reportérka (3, 4/10)
01.00 Útěk z Alcatrazu
01.55 Příběhy domů

16.00 Castle na zabití (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3887)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.45 Víkend
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(17)

23.40 Castle na zabití (2)
00.30 Odložené případy IV (16)
01.30 Odložené případy IV (17)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(17)

03.10 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (40)

Hra o jablka. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VI (24)
Vždy věrný.
Krimiseriál (USA, 2008)

01.50 Walker, Texas Ranger II (1)
02.50 Jake a Tlusťoch (23)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania

Novinky ze světa smartphonů,
testy a tipy

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Novinka by měla
zklidnit koncovku
zápasů.

Nejvyšší domácí basketbalo-
vá soutěž mužů Kooperativa
NBL bude od nové sezony ve
všech zápasech využívat sys-
tém videorozhodčího pro po-
souzení sporných situací. Pro
Instant Replay System (IRS)
bude ve všech 12 halách k dis-
pozici sedm kamer.
Náklady na pořízení systé-

mu byly více než sedm milio-
nů korun. „Asociace ligových
klubů i celá NBL si od zavede-
ní IRS slibují zpřesnění někte-
rých výroků, protože basket
je velice rychlá hra a nejlepší
basketbalové soutěže už vi-

deo využívají,“ uvedl generál-
ní manažer Děčína Lukáš
Houser, kterého klubová aso-
ciace vybrala za koordinátora
projektu. „Je tak skvělé, že
bude i v naší lize, kterou to za-
traktivní, a možná v ní
i o něco ubude vášní, protože

po zhlédnutí videa ta rozhod-
nutí budou muset všichni re-
spektovat. V koncovkách
utkání to tak může pomoct
zklidnit situaci,“ doplnil.
Naplno se systém rozjede

v novém ročníku, který za-
čne v pátek duelem Brna s Ko-

línem. NBL chtěla mít kvůli
regulérnosti systém dostup-
ný na všech zápasech.
„A také jsme chtěli být abso-
lutně připraveni a proškole-
ni. Fotbal podle mě propásl
šanci, jak využití videa zpopu-
larizovat, a to nejen u nás. Ce-
losvětově se to začalo použí-
vat trochu nešťastně, což
jsme my nechtěli,“ říká šéf
českých basketbalových roz-
hodčích Robert Vyklický. Po-
užití videa si může vyžádat
po konzultaci se svými dvě-
ma kolegy pouze první roz-
hodčí utkání. „Nikdo mu tak
z přenosového vozu jako ve
fotbale nemůže zavolat,“ po-
psal Vyklický.
Do budoucna se uvažuje

také omožnosti jedné trenér-
ské výzvy za zápas, jak je to
běžné v NBA. ČTK

„Promiňte!“
První tenista světového
žebříčku Novak Djokovič
se omluvil za to, že v osmi-
finále US Open zasáhl čáro-
vou rozhodčí míčkem. Fa-
vorit newyorského grand-
slamu byl za incident z kon-
covky prvního setu utkání
se Španělem Pablem Car-
reňem diskvalifikován.
„Z celé situace jsem smut-
ný a prázdný,“ napsal Srb
v prohlášení na sociálních
sítích. „Omlouvám se
všem zainteresovaným za
své chování.“ V letošní se-
zoně neporažený Srb odpá-
lil po prohraném servisu
na 5:6 v úvodním setu na-
slepo míček za záda a tre-
fil rozhodčí do krku. AP

Použití videa bude jiné než ve fotbalu. MAFRA

Mezinárodní florbalová fede-
race (IFF) rozhodla o víkendu
o odložení prosincového mis-
trovství světa mužů v Helsin-
kách na příští rok. O přes-
ném termínu se bude rozho-
dovat na příštím jednání
29. září. IFF řešila přesun
13. světového šampionátu na
žádost organizátorů kvůli
opatřením proti šíření nemo-
ci covid-19 ve Finsku. Ti po
jednáních s finskýmminister-
stvem školství a kultury zů-
stávali v nejistotě, jaká opat-
ření omezující například ces-
tování či povinná karanténa
by se týkaly účastníků turna-

je. Hrát se mělo v Hartwall
Areně a Jäähalli od 4. do
12. prosince. „Rada IFF roz-
hodla na základě žádosti Fin-
ské florbalové federace odlo-
žit mistrovství světa 2020.
Teď bude finská federace hle-
dat vhodný termín pro rok
2021. Rozhodne o němdefini-
tivně rada IFF 29. září – do
kdy máme čas probrat před-
stavy všech investorů,“ uvedl
generální sekretář IFF John
Liljelund na oficiálnímwebu.
Český tým se na šampionátu
představí v základní skupině
B se Švýcarskem, Německem
a Norskem. ČTK

Pohřeb
Poslední rozloučení s hoke-
jovým trenéremMilošem
Říhou starším se uskuteční
zítra od 14 hodin v pardu-
bickém krematoriu. Bývalý
trenér české reprezentace
Říha zemřel v úterý ve
věku 61 let. „Vzhledem
k velikosti osobnosti Milo-
še Říhy jsme se rozhodli
udělat takzvané veřejné
rozloučení pro všechny
jeho přátele a bývalé kole-
gy z hokejového prostředí.
V pardubickém krematoriu
se tak můžou poklonit
jeho památce,“ uvedl ve
zprávě pro média Říhův
syn Miloš. MAFRA

Číslo dne

22
Hokejisté Českých Budějovic
se po karanténě vracejí do pří-
pravy na nový ročník extrali-
gy. Nováček mezi elitou mu-
sel v létě do izolace kvůli ná-
kaze nemocí covid-19 v muž-
stvu už podruhé, tentokrát
bylo pozitivně testovaných
22 hráčů a šest členů realizač-
ního týmu. „Onemocnění na-
štěstí všichni přešli bez kom-
plikací, buď s žádnými, nebo
jen s minimálními příznaky.
Jsme rádi, že to máme za se-
bou,“ řekl klubovému webu
asistent trenéra Václava Pro-
spala Aleš Totter.

Florbal. Kvůli viru
zrušili šampionát

Krátce

Faksa asistoval
Hokejisté Dallasu zvítězi-
li v úvodním utkání finá-
le Západní konference
NHL nad Vegas 1:0. U je-
diné branky v zápase,
kterou vstřelil už ve třetí
minutě John Klingberg,
si připsal asistenci Ra-
dek Faksa. Hrdinou due-
lu se stal Anton Chudo-
bin, který zneškodnil
25 střel a poprvé v karié-
ře vychytal v NHL nulu
v play-off.

Měla 4 mečboly
Tenistka Petra Kvitová
nevyužila čtyři mečboly
a na US Open skončila
v osmifinále. Turnajová
šestka prohrála za dvě
hodiny a 39 minut s do-
mácí Shelby Rogersovou
po boji 6:7, 6:3 a 6:7.
„Mrzí to strašně moc
a dlouho bude,“ hlesla
po zápase. ČTK

Videorozhodčí si posvítí
i na české basketbalisty



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m

ZÁŘÍ
2020

Inspirujte se
ve Vaší nejbližší
prodejně BRENO
s nejširším
sortimentem
podlahových
krytin

Platí pouze do 30. 9. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

-15%%

BRENO.cz
59x v ČR

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Poradenství
a individuální přístup

Řezání podlahové
krytiny na míru

Obšívání
koberců

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

při nákupu

Akce platí do 30. 9. 2020 nebo
do vyprodání zásob. Za případné
tiskové chyby neručíme. Ceny jsou
uvedeny včetně DPH. Zobrazené
fotografie jsou pouze ilustrační.

KUPON NA SLEVU
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NOVÁ
KOLEKCE
kusových koberců

Diamond
& Diamond Kids

Výprodej
vinylových lamel

Lepené i Click

již od 369,-
Kč/m2

Vinylová
podlaha...
skvělá volba do bytových
i komerčních prostor.
Jedinečnost je v její snadné
instalaci, nenáročné údržbě,
vizuální atraktivnosti,
odolnosti a tichosti. PLATÍ

POUZE DO
VYPRODÁNÍ

!

Velký výběr dekorů
dřeva i dlažby

materiál
100% PP Frisé,

výběr z více vzorů,
rozměrů a barevných

kombinací

již od

1248,-
cena za rozměr 80x150 cm

Kč/ks


